

The responses to bidders' inquiries are provided for the bidders' convenience only. In some instances, the question and answer may represent a summary of the matters discussed rather than a word-for-word recitation. The responses may be considered along with all other information furnished to prospective bidders for the purpose of bidding on the project. The availability or use of information provided in the responses to contractors' inquiries is not to be construed in any way as a waiver of the provisions of Section 2-1.03 of the Standard Specifications or any other provision of the contract, the plans, Standard Specifications or Special Provisions, nor to excuse the contractor from full compliance with those contract requirements. Bidders are cautioned that subsequent responses or contract addenda may affect or vary a response previously given. Inquiries along with responses may be posted at the website only when the inquiries are submitted in any of the acceptable manner prescribed under the Notice to the Contractors and when the responses have already been communicated to the individual inquirers. Bidders' inquiries received over the phone must be followed-up and submitted in writing for an official response.

The Bidders' inquiries and Responses may be updated from time to time and bidders are enjoined to check the website regularly and immediately prior to the scheduled bid opening.

Caltrans District 8 Office is located at 464 W. Fourth Street, San Bernardino, CA 92401-1400.

Send Contractor Inquiries via email to d8_pbi@dot.ca.gov

The mailing address is 655 2nd Street, San Bernardino, CA 92402.

Phone (909) 383-5961

Fax (909) 383-6739.

All inquiries must include the contract number.

08-472224	
Inquiry No.	Inquiry/Response
1.0	<p>Special_Provisions_Specific: Lean concrete base rapid setting (LCBRS) must conform to the provisions in Section 28, "Lean Concrete Base," of the Standard Specifications and these special provisions.</p> <p>Question 1: Section 10-1.34 indicates that LCBRS must conform to Section 28. Section 28 allows for a maximum of 300 pounds per cubic yard of cement. Prior trial testing indicates that the required compressive strength of 725 psi is not achievable in less than 2 to 3 days using the maximum of 300 pounds of Type III cement. Rapid Setting Cement suppliers have also stated this strength cannot be achieved until 2 days. Will the State allow for higher cement content than 300 pounds per cubic yard?</p> <p>Response: The specified Max 300 lbs/cy refers ONLY to aggregate quality test. There is no restriction on the maximum content of the cement to get the specified compressive strength.</p>
2.0	<p>Question 2: When will be the cross sections be available for this project?</p> <p>Response: Pending.</p>
3.0	<p>Question 3: Reference Section 4, Page 14 of the Special Provisions that indicates liquidated damages are \$180,000 per day additional to the amended Standards of \$10,500. Please clarify LD's for this project are \$190,500 per day after exceeding the number of working days bid.</p> <p>Response: Pending.</p>
4.0	<p>Question 4: Reference Section 4, Page 14 of the Special Provisions that indicates liquidated damages are \$180,000 per day additional to the amended Standards of \$10,500. Please clarify LD's for this project are \$190,500 per day after exceeding the number of working days bid.</p> <p>Response: Pending.</p>
5.0	<p>Question 5: Part 1) Reference Section 5-1.12, Page 21 of the Special Provisions that indicates Cross Sections are available for</p>

	<p>inspection at the District Office. Please post the cross sections on the website for our use.</p> <p>Part 2) If there is an Information Handout (Geotechnical Report) please post that on the website for our use.</p> <p>Response: Pending.</p>
6.0	<p>Question_6: The plans do not detail the locations of the irrigation system to be removed, the highway planting to be installed nor the irrigation system to be installed. Can plans be provided?</p> <p>Response: Pending.</p>